- 1 -

临沂市河东区人民政府办公室文件
临东政办发〔2020〕20 号

河东区人民政府办公室
关于印发《河东区招商引资项目评审

管理办法》的通知

各镇人民政府、街道办事处，临沂汤头温泉旅游度假区、临空经

济区（河东经济开发区）、农业高新技术产业示范区管委会，区

政府有关部门，上级驻河东有关单位：

《河东区招商引资项目评审管理办法》已经区政府研究同

意，现印发给你们，请认真遵照执行。

河东区人民政府办公室

2020 年 9 月 17 日

- 2 -

河东区招商引资项目评审管理办法

第一章 总 则

第一条 为突破大招商、快落地，更好的节约集约利用土地

等资源，促进招商引资向招大引强选优转变，把好项目准入关，

奋力建设大美新临沂美丽河东区，根据国家、省、市有关规定，

结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于拟落户我区的固定资产投资 1 亿元

以上的工业、农业招商引资项目，固定资产投资 2 亿元以上的服

务业项目（不含房地产项目）的评审工作。

第二章 项目初审

第三条 对招商引资项目实行初审制度。项目引进单位负责

组织项目评审材料，由拟落地的镇街、园区负责组织初审。

第四条 对需初审的项目，引资人（单位）要及时将申报材

料报送初审单位。项目初审申报材料：

（一）项目是否符合产业政策，土地、建设规划和环保、节

能要求；

（二）项目建筑设计、工艺流程是否符合安全生产、技术水

平的要求；

（三）项目投资强度、亩均产值、亩均税收、单位能耗增加

值、单位排放增加值是否达到相应要求；

- 3 -

（四）项目固定资产投资构成，包括土地价款、基建投入、

设备投入；

（五）确定项目的选址、用地面积，以及拟进行一事一议的

事项。

第五条 对具备初审条件的项目，由各镇街、园区报区政府

同意后组成考察小组，对投资方的实力和拟投资项目的真实性进

行核实，全面核查投资方现有企业的固定资产、企业开办、产品、

产能、纳税、产品市场前景、银行授信等情况，实地考察拟投资

项目的投资额、主要产品、产能、预计产值、利税、产品市场前

景、建设资金来源等情况，形成考察报告，提出初审意见（见附

件 2）。

第三章 项目评审

第六条 成立河东区招商引资项目评审委员会（见附件 1，

以下简称评审委员会），定期对通过初审的项目进行评审，确定

是否准入，特别重大项目可随时进行评审。

第七条 各镇街、园区及时将项目初审考察报告报送评审委

员会办公室。项目引进单位根据项目可行性研究报告，向评审委

员会办公室一并编制提报以下材料：

（一）基本资料

1．项目简介；

2．投资方概况；

3．产品性质；

- 4 -

4．产品用途；

5．环保情况说明；

6．产业政策要求及约束；

7．能耗情况；

8．安全生产情况说明；

9．装置（设备）数量及装置定员；

10．拟开办企业概况；

11．资金来源；

12．建设周期与节点计划。

（二）国内外市场分析及预测

1．国外生产消费情况及预测；

2．国内生产消费情况及预测。

（三）工艺流程

1．拟建规模及项目属性；

2．主要原材料及公用工程消耗；

3．技术方法；

4．工艺流程图；

5．产品标准。

（四）效益分析

（五）投资构成

（六）其他

第八条 评审委员会根据招商引资项目评价标准，结合初审

单位提交的考察报告，提出具体评审意见（见附件 3）。评审委

员会根据项目的行业、规模、技术含量等情况，邀请相关专业技

- 5 -

术人员参与评审，必要时邀请大专院校、科研院所、工程咨询机

构专家、教授共同参加。

第九条 项目拟落户的镇街、园区负责初步选址，自然资源、

行政审批、住建、生态环境、水务等有关部门参与选址，并报评

审委员会审定。项目选址必须符合有关政策规定、国土空间规划。

第十条 评审委员会成员单位和相关人员接到会议通知后，

应按时参加评审会并发表意见，对未参加会议或未发表评审意见

的，对该项目的评审结果视为同意，并承担相关责任。对评审的

项目，评审委员会职能部门就是否准予落户及给予的政策等出具

书面意见，并作为是否办理相关手续的依据。凡通过评审准予落

户的项目，各相关单位应在相关行政许可规定的时限内完成相关

手续办理工作，不得拖延或拒绝办理；未通过评审的项目不得擅

自办理相关手续。

第十一条 项目评审实行质量问责制。评审委员会成员在项

目评审时要坚持原则，实事求是，明确表明评审意见并在会议记

录上签字。引进单位要如实提报评审所需的各种材料。对恶意串

通、弄虚作假的，视情况分别追究引资单位相关责任人和相关评

审人员的责任。

第四章 项目落地

第十二条 项目选址后，由引进单位和投资方进行对接，由

区政府和投资方及时签订合同（协议）。合同（协议）要严格按

照评审委员会审定的内容签订，不得随意变更。项目在签订合同

- 6 -

（协议）时需明确引资单位或引资人。

第十三条 对已签订合同（协议）的项目，按照项目评审的

内容，结合阶段性可利用建设用地情况，对项目分配建设用地指

标。低于15亩的新建工业项目原则上不再单独供地，鼓励和引导

企业通过租赁、购买多层标准厂房解决生产经营场所问题。

第十四条 项目分配用地指标后，要加快办理各项手续。手

续办理完成的项目，及时将所有材料报区投资促进中心备案。

第十五条 对上报信息不实骗取土地指标的，取消项目享受

的相关扶持政策，情节严重的，不再安排供地。对因投资方原因

造成土地闲置的，严格按照国土资源部《闲置土地处置办法》（国

土资源部第 53 号令），收取土地闲置费或依法收回土地使用权。

第十六条 属于区政府重大行政决策范围的项目，按照区政

府重大行政决策程序进行。

第五章 附 则

第十七条 对世界 500 强、中国企业 500 强、行业龙头、隐

形冠军、独角兽等企业投资的项目，视情况直接进行合同（协议）

审议或者项目评审。

第十八条 对总部经济类、金融服务业类等项目实行准入登

记，不再进行评审，但须填报《总部经济类、金融服务业类项目

准入登记表》（附件 4），向评审委员会进行备案。

第十九条 本办法由评审委员会办公室具体负责组织实施。

- 7 -

第二十条 评审委员会成员如有变动，由其所在单位接任人

员自然替补。

第二十一条 本办法自 2020 年 9 月 17 日起施行，有效期至

2022 年 9 月 16 日,临东政办发〔2017〕7 号文件同时废止。

附件：1．河东区招商引资项目评审委员会成员名单

2．招商引资项目基本信息表

3．河东区招商引资项目评审申报表

4．总部经济类、金融服务业类项目准入登记表

- 8 -

附件 1

河东区招商引资项目评审委员会成员名单

主 任：姚运明 区委副书记、区政府区长

副主任：吴世强 区政府副区长

成 员：魏元涛 临沂汤泉旅游度假区管委会副主任

王金奎 农高区党工委书记、管委会主任

冯正新 河东经济开发区党工委书记、管委会主任

王守堂 区发展和改革局局长

卫俊岩 区工业和信息化局局长

贺连献 区科学技术局局长

王家楼 区文化和旅游局局长

陈学涛 区水务局局长

刘振峰 区财政局局长

李汉仁 区农业农村局局长

吴永学 区自然资源局局长

徐进春 区住房和城乡建设局局长

张 瑜 区商务局局长

张家迎 区应急管理局局长

张维兵 区行政审批服务局局长

李东祺 区投资促进中心主任

王立才 区文化旅游发展中心主任

冯自强 区城市建设发展中心党组书记

吴继波 河东规划服务中心主任

- 9 -

刘玉启 河东生态环境分局局长

张立强 区市场监督管理局局长

管德福 九曲街道党工委副书记、办事处主任

王胜虎 芝麻墩街道党工委副书记、办事处主任

伊传斌 梅家埠街道党工委副书记、办事处主任

刘桂波 朝阳街道党工委副书记、办事处主任

孙成伟 凤凰岭街道党工委副书记、办事处主任

杨 龙 汤河镇党委副书记、政府镇长

王开运 相公街道党工委副书记、办事处主任

李 洁 郑旺镇党委副书记、政府镇长

孙 新 八湖镇党委副书记、政府镇长

王帅忠 汤头街道党工委副书记、办事处主任

王传义 太平街道党工委副书记、办事处主任

评审委员会下设办公室，办公室设在区投资促进中心，李东

祺、卫俊岩、贺连献同志兼任办公室主任。评审委员会不作为区

委、区政府议事协调机构，工作完成后自行撤销。

办公室下设工业项目工作组和科技创新类项目工作组：

一、工业类项目工作组成员单位：

区工业和信息化局、区行政审批服务局、区发展和改革局、

区财政局、区自然资源局、区住房和城乡建设局、河东生态环境

分局、区投资促进中心

二、科技创新类项目工作组成员单位：

区科学技术局、区行政审批服务局、区发展和改革局、区财

政局

- 10 -

附件2

招商引资项目基本信息表
填报单位：（盖章）： 年 月 日

项目名称

产品名称 行业类别

建设地址 所属主体

法人代表 联系电话

投资主体名称

投资主体类型 □世界 500强 □中国企业 500强 □其他

新项目投资情况

总投资

（万元）

注册资本

（万元）

用地面积

（亩）

固定资产投资

（万元）

其中：土地款 万元，建筑工程款 万元，

设备投资 万元，其它 万元。

建筑占地

面积（平方米）

总建筑面积

（平方米）

建筑密

度（%）
容积率

厂房类型 □钢构 □砖混 □多层

预期年销售收

入（万元）

预期年税收

（万元）

开竣工

日期
****年**月——****年**月

投资强度

（万元/亩）

亩均税收

（万元）

土地指标情况

单位产品原材料

消耗（吨/产品）

生产工艺流程

安全生产
□未涉及危化品 □危化品使用企业 □危化品储存企业 □危化品生产企

业

技术来源 □自主创新 □高新技术成果转化 □引进（□国外、□国内）

专利情况 专利号 颁证时间 年 月

- 11 -

品牌情况

国际 颁证单位

国家 颁证单位

省级 颁证单位

环保、安全、卫生情况

污染所属类型
□涉及化学反应工艺 □涉及重金属污染 □涉及大量有机溶剂的使用 □其

他

废物排放种类 □固体废弃物 □噪声 □废气 □粉尘 □废水

项目与敏感点

方位距离（米）

污水管网

是否接通

□已接通

□无法接通

□（ ）月前接通

使用锅炉

情况

□天然气锅炉

□其他

能源与资源消耗情况

所耗能源

种类
年消耗量 折合标准煤（吨） 万元增加值消耗量

电

原煤

水

油

其他

合计

项目法人 签字（盖章）

日期：

项目所在地主管机关评价意见

产业导向
□符合 □不符

合
产业规划 □符合 □不符合

项目选址位置

项目所在地主管

单位审核意见

（盖章）

年 月 日

- 12 -

附件3

河东区招商引资项目评审申报表
填报单位： 单位：万元、亩

项目名称

项目内容 行业类别

投资方 建设地点

总投资 项目占地

建设规模

及内容
签约时间

资金来源 □区外 □市外 □省外 □境外

年销售收入 年上缴税收

申请用地

指 标

项目落地单

位审核意见 （盖章）

年 月 日

区项目评审

委员会审核

意见 年 月 日

- 13 -

附件4

总部经济类、金融服务业类项目准入登记表
填报单位： 年 月 日

项目名称 签约时间

项目内容 行业类别

项目地址 联系方式

总投资
（万元）

注册资本
（万元）

预期税收
（万元/年）

营业面积
开竣工

日 期

**** 年 ** 月 —

****年**月
建设方式

□ 自建

□ 租赁

项目简介

项目投资主体信息

企业名称 成立时间

注册地址 行业类别

注册资本 法人代表
法人代表
联系方式

主营业务 信用等级

企业性质 □国企 □外资 □合资 □上市公司 □民营 □其它：

项目落地单位
审核意见

（盖章）

年 月 日

区项目评审委员会
审核意见

年 月 日

- 14 -

（空白页）

河东区人民政府办公室 2020 年 9 月 17 日印发